
**********備 事 の 常 識・ 非 常 識 *********

Q:新盆とか初盤と言つたりします。どつちが本当ですか?A:故人が初めてお迎えするお盆の意です。

8月に入り、いよいよお盆が近づいて参りましたね。故人が亡くなつて初めてお迎えするお盆

のことを、新盆とか初盆と言います。読み方は、前者が「しんぼん」とも「あらぼん」とも読み、

後者が「はつぼん」とも「ういぼん」とも呼ばれます。ところで、新盆・初盆の対象者も少展心

得ておくべき点がございます。例年、6月の末頃以降お盆の時期にお亡<なりになられた方の新

盆・初盆は翌年のお盆がそれに当たります。なぜかと申しますと、6月の末頃からお盆の時期に

亡くなられた方は、四十九日の期間中にお盆が重なりますので翌年が新盆・初盆なのです。

詳しく申しますと、お盆は亡<なつた仏様の国に到着したご先祖がこの世に帰つてくるという

仏教行事です。しかし四十九日の期間中は中陰と申しまして、亡<なつた方はまだ仏様の国に七

日毎に旅をしていて到着していないのです。至」着してもないのに、この世に帰るわけにはいかな

いので、新盆・初盆は翌年のお盆に当たるということなのです。

新盆・初盆がいずれの年に当たるとしても、最初のお盆を大切にして来たのは間違いないです。

地域によれば、、帰省シーズンということもあり年忌法事よりも新盆・初盆を大勢の親族が参列

するお宅もあります。

*********′ 、ッピー7レゼントクイス********
クイズに答えて景品をゲットしよう !!

正解者の中から抽選で5名様にお花の苗ポッドをプレゼント。

間:先月の東京都矢□事選で 3選を果たした右の人物は誰でしょう?
次の中から選びなさい。

① 田母神百含子 ②ドクター中松 ③小池百合子

答えの番号と感想と、住所・氏名をハガキかfaxで徳成寺まで

送つて下さい。faxの受付は、朝8時～夜9時までとさせて頂きます。

〒760-001了 高松市番町2-13-25宛て 徳成寺ハッピープレゼントクイズの係まで

6ヽるつてご応募下さい。毎月22日締切 当選者の発表は景品の発送に代えさせて頂きます。

*先月の答え、③の改正政治資金規正法。本当に真面目に取り組んで頂きたいものです。

8 * * * * * I * * * {< rfi+AHr(+?,Atl x * * I t * *
おからをいただきました

「オノヽサン」と呼んでいる、年の離れたいとこがいます。

オバサンは月に一度、豆腐作りの会に出かけて、お仲間と一緒に豆腐やお揚げを

作り、残りカスのおからもみんなで分けるのだそうですが、一人暮らしなので山ほ

どのおからをもらつても困る、わざわざ炊いてまで食べないのだそうです。

「それなら私がもらって炊きます」

と宣言したら、後日家までおからを届けて<れました。

私のおからは鯖やイワシなど、青い魚を炊いた煮汁で味を付けます。

普通にお出汁と醤油で炊<よりもシヤキッとした味に仕上がります。

具はニンジン、レンコン、こんにゃ<、 お揚げ等、仕上げは溶き卵。

ん?これは何?と思うくらいに均等に刻めればいいのですが、そこは適当です。

炊いたおからをオバサンは大変喜んで<れました。

写真はいただいたおからですが、比べるモノがないのでイマイチ大量な感じが掴

めないですね。

Cかわら版不要の方や転居される方は087-821-6348へ ご連絡を下さい。徳成寺ホームページ :http:〃
―

わ kuol∞m/


